
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado 
digitalmente, com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, 
de 24 de agosto de 2001. Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

PÁG. 

1 
 

  SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO I EDIÇÃO Nº 207  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SÃO CAETANO DO SUL 
 

 

CORREGEDORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 

Portarias da Corregedoria Geral do 
Município 

Portaria assinada pela Corregedora Geral do 
Município, referente ao mês de Fevereiro de 
2018. 
Portaria nº 03/2018 CGM - Proc. nº 
2908/2018 - SEEDUC – SINDICÂNCIA 

Portaria nº 04/2018 CGM - Proc. nº 
3479/2018 – SEPLAG/D.T.I. – SINDICÂNCIA 

Dulce Bezerra de Lima 
Corregedora Geral do Município. 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PROC. Nº 3702/18 – PORTARIA Nº 34.242 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.  

“CRIA A COMISSÃO DE ANÁLISE E 
ACOMPANHAMENTO DO ASSUNTO DI-
REITO SUBJETIVO PÚBLICO À EDUCA-
ÇÃO PARA CRIANÇAS DE 0 A 5 ANOS - 
OFÍCIO Nº 82/2018 - 2ª PROCURADORIA 
DE CONTAS.” 

JOSÉ AURICCHIO JÚNIOR, Prefeito do 
Município de São Caetano do Sul, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições le-
gais, nos termos do inciso VIII, do art. 69 da 
Lei Orgânica do Município, e tendo em vista 
o constante no processo administrativo nº 
3702/2018, resolve:- 

Artigo 1º - Fica criada a Comissão de Análise 
e Acompanhamento do assunto direito subje-
tivo público à educação para crianças de 0 a 
5 anos - Ofício nº 82/2018 da 2ª Procuradoria 
de Contas do Ministério Público de Contas 
do Estado de São Paulo, composta pelos 
seguintes membros: 

I - José Luiz Toloza Oliveira Costa - Presi-
dente; 

II - Allan Frazatti Silva; 

III - Fabiane Verones Vigílio Galarraga; 

IV - Janice Paulino Cesar; 

V - Jefferson Cirne da Costa; 

VI - Marília Marton Correa. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

JOSÉ AURICCHIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

SILVIA DE CAMPOS 
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

Publicada na Seção de Documentação e 
Estatística, na mesma data, mediante sua 
afixação no local de costume. 

ROSIANE DE A. VAITKEVICIUS 
Diretora de Administração e Recursos Humanos 

PROC. Nº 13989/17 – PORTARIA Nº 34.243 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.  

“CONSTITUI COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 
DOS CEMITÉRIOS NO MUNICÍPIO DE SÃO 
CAETANO DO SUL, CONFORME ESTABE-
LECE O § 2º DO ART. 48-A DA LEI MUNI-
CIPAL Nº 4.250, DE 11 DE JULHO DE 2007, 
ALTERADA PELA LEI 5.599, DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2017.” 

JOSÉ AURICCHIO JÚNIOR, Prefeito do 
Município de São Caetano do Sul, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições le-
gais, nos termos do inciso VIII, do art. 69 da 
Lei Orgânica do Município, resolve:- 

Artigo 1º - Fica constituída a Comissão de 
Avaliação dos Cemitérios no Município de 
São Caetano do Sul, na forma do § 2º do 
art.48-A da Lei Municipal nº 4.250, de 11 de 
julho de 2007, com redação dada pela Lei 
Municipal nº 5.599, de 21 de dezembro de 
2017, pelos seguintes membros: 

I - Amélia Ponce Nascimento, CAU nº 
A29835-2, matrícula nº 23.805; 

II - André Mario Araujo, CREA nº 
5061133801, matrícula nº 33.828; 

III - Luis Alberto Garcia de Galarraga, CPF nº 
253.997.888-61. 

§ Único - A comissão deverá providenciar 
laudo técnico atestando a falta de manuten-
ção e abandono dos jazigos ou sepulturas 
dos cemitérios. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 21 de fevereiro de 2018. 

JOSÉ AURICCHIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

SILVIA DE CAMPOS 
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

Publicada na Seção de Documentação e 
Estatística, na mesma data, mediante sua 
afixação no local de costume. 

ROSIANE DE A. VAITKEVICIUS 
Diretora de Administração e Recursos Humanos 

 

PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 

DESPACHOS DA SRA. PROCURADORA 
GERAL DO MUNICÍPIO DRª MARCELI 
CARLA MUNARI BRAGA DE SOUZA 

“Diante dos elementos informativos que 
instruem este processo, com fulcro no art. 6º 
do Decreto nº 2.700/66, que aprova o Regi-
mento Interno da Comissão Permanente de 
Acumulação de Cargos – C.P.A.C. e consi-
derando a competência delegada nos termos 
do art. 3º do Decreto nº 9.974/09, NEGO 
PROVIMENTO ao recurso de ofício da 
C.P.A.C., pelos seus próprios e jurídicos 
fundamentos”, como segue: 

Proc. nº 19207/17-Josilane Lima da Silva 

Proc. nº 19841/17-Marilice Franco Martins 
Tiveron. 

São Caetano do Sul, 23 de fevereiro de 2018 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-

ÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

 

PROC. Nº 100368/2015 - Concurso Público 
– Edital 01/2015 

Ref. Ofício nº 123/2018 – SEAIS - Secretaria 
Municipal de Assistência e Inclusão Social - 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 11ª CONVO-
CAÇÃO. A Prefeitura Municipal de São Cae-
tano do Sul, através da SEPLAG convoca os 
candidatos aprovados no Concurso Público 
realizado sob as disposições do Edital 
01/2015, abaixo relacionado, a comparecer 
no SESMT – Serviço Especializado em Me-
dicina do Trabalho, localizado à Rua Justino 

Paixão nº 141, bairro Mauá, São Caetano do 
Sul, para a apresentação de documentos e 
para a realização da avaliação médica ad-
missional, de caráter eliminatório. O compa-
recimento deverá se processar de acordo 
com a escala abaixo, cuja chamada obedece 
a ordem de classificação, já observado o 
critério de desempate. Será desclassifica-
do/eliminado o candidato que deixar de 
comparecer à convocação. DIA 02/03/2018 - 
HORÁRIO: 09:00 hs - SEXTA-FEIRA: Agen-
te Social – (007º a 008º) - Inscrições nºs: 
123094, 134820. Assistente Social – (011º) - 
Inscrição nº: 050631. Psícólogo – (007º) - 
Inscrição nº: 188104. 

São Caetano do Sul, 23 de fevereiro de 2018 
SILVIA DE CAMPOS 

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL – 
PERÍODO DE 16/02 A 22/02/2018 E 

REMANESCENTE DOS DIAS 23/01 E 
13/02/2018 

FALECIMENTO 

Proc. nº 1938/18 – Falecimento de Isabel 
Malheiro, Auxiliar de Enfermagem, concur-
sada, lotada na SESAUD, a contar de 
23/01/2018. 

Proc. nº 1467/85 – Falecimento de Moacir 
Guirão, Chefe de Seção do Serviço Municpal 
de Transportes, concursado, lotado na SE-
MOB, a contar de 13/02/2018. 

DEMISSÃO A PEDIDO 

Proc. nº 3958/92 – Demissão de Antonia 
Vitor Hermann, Merendeira, concursada, 
lotada na SEEDUC, a contar de 16/02/2018. 

Proc. nº 3859/07 – Demissão de Deise Mo-
reno Gonçales, Auxiliar da Primeira Infância, 
concursada, lotada na SEEDUC, a contar de 
16/02/2018. 

Proc. nº 5714/88 – Demissão de Gildete 
Pellizzer Serra, Auxiliar da Primeira Infância, 
concursada, lotada na SEEDUC, a contar de 
16/02/2018. 

Proc. nº 2907/12 – Demissão de Giselle Leite 
Alonso Galvão, Prof. Nível I – Educação 
Infantil, concursada, lotada na SEEDUC, a 
contar de 16/02/2018. 

Proc. nº 8279/17 – Demissão de Thuane 
Laurindo Melo, Prof. Nível II – Educação 
Física, concursada, lotada na SEEDUC, a 
contar de 16/02/2018. 

Proc. nº 6110/17 – Demissão de Karina 
Domingues Lima, Auxiliar da Primeira Infân-
cia, contratada por prazo determinado, lotada 
na SEEDUC, a contar de 16/02/2018. 

Proc. nº 15701/16 – Demissão de Vagner de 
Paulo Pimenta dos Santos, Monitor Aquático, 
concursado, lotado na SELJ, a contar de 
16/02/2018. 

Proc. nº 17961/17 – Demissão de Durval de 
Oliveira, Assistente Administrativo, concur-
sado, lotado na SESAUD, a contar de 
16/02/2018. 

Proc. nº 11405/17 – Demissão de Ricardo de 
Santana Silva, Analista de Contratos, con-
cursado, lotado na SEPLAG, a contar de 
20/02/2018. 

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL – DO DIA: 
21/02/2018 

REVOGAÇÃO DE PORTARIA 

Proc. nº 035/83 – XIII Vol. – Portaria nº 
34.240 de 21/02/2018 – Revogar, retroativo a 
07/02/2018, em todos os seus termos a 
Portaria nº 33.422 de 06/04/2017, que colo-



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado 
digitalmente, com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, 
de 24 de agosto de 2001. Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

PÁG. 

2 
 

  SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO I EDIÇÃO Nº 207  

cou o servidor Danilo Araújo de Oliveira, 
Profº Nível II - Inglês, concursado, sob o 
regime da C.L.T., à disposição da Fundação 
das Artes de São Caetano do Sul – FUN-
DARTE. 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS 

RESUMO: PROCESSO 100.217/2017 - 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

108/2017 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECI-
MENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA. CO-
MUNICADO: Fica designada para o dia 
27/02/2018 às 10:00, a sessão de prosse-
guimento para divulgação dos resultados da 
avaliação das amostras e documentação 
técnica, no DEPARTAMENTO DE LICITA-
ÇÕES E CONTRATOS - SEPLAG 4 situada 
na Avenida Fernando Simonsen nº 566 - 
Bairro Cerâmica, São Caetano do Sul/SP. 

São Caetano do Sul, 23 de fevereiro de 2018 
Caio Lessio Previato 

Diretor do Departamento de 
Licitações e Contratos. 

RESUMO: PROCESSO 100.196/2017 - 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

93/2017 

Aquisição de Eletrodomésticos. DECISÃO 
DA PREGOEIRA: ADJUDICO o objeto da 
licitação em epígrafe, conforme segue: Em-
presa Monte Bello Comercial Ltda EPP - 
CNPJ nº 12.029.173/0001-11 - Item 06 A – 
Qtde. 09 – Valor Unitário R$ 690,00 - Valor 
Total do Item R$ 6.210,00; Item 06 B – Qtde. 
03 – Valor Unitário R$ 690,00 - Valor Total 
do Item R$ 2.070,00. DESPACHO DA SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO: À 
vista de todo processado, notadamente das 
Atas de fls. 559/577, 690/692, 767/768 e 
769/770, e no uso da competência que me 
foi atribuída pelo inciso III do artigo 2º do 
Decreto Municipal 11.092/2017 e no inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei 10.520/02, HOMO-
LOGO o presente procedimento licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial nº 93/2017. 
Marilia Marton – 22/02/2018. 

São Caetano do Sul, 23 de fevereiro de 2018 
Caio Lessio Previato 

Diretor do Departamento de 
Licitações e Contratos. 

“RESUMO: PROCESSO 12.298/2017 - 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

104/2017 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO 
HOSPITALAR III PARA SESAUD. DECISÃO 
DO PREGOEIRO: “Após resposta da diligên-
cia solicitada pelo Sr. Pregoeiro junto a área 
requisitante SESAUD de fls. 764 e a aprova-
ção dos catálogos apresentados pelas em-
presas detentoras da melhor oferta, confor-
me parecer da área técnica de fls. 755, o Sr. 
Pregoeiro declarou vencedoras: Empresa 
Leistung Equipamentos Médicos Hospitala-
res Ltda. CNPJ nº 04.187.384/0001-54 - Item 
02 – Qtde. 01 un. - Valor Total R$ 33.200,00; 
Empresa Baumer S/A - CNPJ nº 
61.374.161/0001-30 - Item 03 – Qtde. 01 un. 
- Valor Total do Item R$ 84.000,00; Empresa 
Transmai Equipamentos Médicos Hospitala-
res Ltda. CNPJ nº 43.179.225/0001-60 - Item 
04 – Qtde. 01 un. - Valor Total do Item R$ 
3.672,00. Ficando assim, todos intimados do 
prazo recursal de três dias para apresenta-
ção das razões do recurso, e os demais 
licitantes desde logo intimados para apresen-

tar contrarrazões em igual número de dias, 
que começarão a correr do término do prazo 
do recorrente, sendo-lhes assegurada vista 
imediata dos autos, nos termos do inciso 
XVIII, do artigo 4º da Lei Federal n.º 
10520/2002.” Sergio Luiz Gueiros – 
23/02/2018”. 

São Caetano do Sul, 23 de fevereiro de 2018 
Caio Lessio Previato 

Diretor do Departamento de 
Licitações e Contratos. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERNA DE PREVEN-

ÇÃO DE ACIDENTES - CIPA 

PROC. Nº3900/98 - VI vol. – Edital CIPA 

Comunicamos aos servidores desta Munici-
palidade, nos termos da Portaria 3214/1978, 
que aprova as normas regulamentadoras - 
NR05, do capitulo V, Título II da Consolida-
ção das leis do Trabalho, relativas a Segu-
rança e Medicina do Trabalho, com nova 
redação dada pela Portaria nº 08/99 - item 
5.8 e eleição efetivada em 23 /10/2017, tudo 
constante do processo administrativo nº 
3900/98-VI, contando de 21 de novembro de 
2017, os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Interna de Prevenção 
de Acidentes - CIPA, pelo período de 01 
(um) ano, como segue: 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Elias Duarte – Presidente 
Francisco da Silva - Suplente (Secretário da 
CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 
José Pereira dos Santos - Vice-Presidente 
Sandra Lia Tasco Colli – Suplente 
 
EMEF Leandro Klein: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Ana Paula do Nascimento Garcia – Presiden-
te 
Armando Serrachiani Neto – Suplente (Se-
cretário da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 
José Carlos Molero - Vice-Presidente 
Benedito Eduardo Fernandes - Suplente 
 
EME Prof. Alcina Dantas Feijão: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Ivair Antonio Battaggia – Presidente 
Bruno Solidade Igual – Titular (Secretário da 
CIPA) 

Valdir Pereira de Alencar - Suplente 
Therezinha de Jesus Contessoto de Oliveira 
– Suplente 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 
Alexandre Bina - Vice-Presidente  
Jonas Tavares dos Santos – Titular 
Agostinho Alberto Correia Rodrigues - Su-
plente 

Rosemari Hernandes Beraldo Jimenez – 
Suplente 
 
EME Prof. Vicente Bastos: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Albert Leonhard Gieg - Presidente 
Maria do Socorro Guedes de Macena - Titu-
lar (Secretária da CIPA) 
Rosineide Dantas Barboza - Suplente 
Porfiro Dantas de Araujo Neto – Suplente 

REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 
Armando Sergio Santos Rosa - Vice-
Presidente 
Francisco Antonio Barbosa – Titular 
Antonio Carlos Lemes Barbosa – Suplente 

Washington Silva Gomes – Suplente 
 
EMEF Eda Mantoanelli: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Paulo Roberto de Oliveira Batista–Presidente 
Jaime Bruza Arena – Titular (Secretário da 
CIPA) 
Iris Di Pipi - Suplente 

Andrea Paula Sartori Garcia - Suplente 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 
Davi Tadeu de Pinho - Vice-Presidente 
Dalvenice Rodrigues de A. Ferreira – Titular 
Jose Roberto Medici – Suplente 
Tyrone Antonio Garcez - Suplente 
 
EMEF Luiz Olinto Tortorello: 
REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 

Manoel Onofre dos Reis – Presidente 
Janete Aparecida Gregório Abrão – Suplente 
(Secretária da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 
Marta Martins Ern - Vice-Presidente 
Edison Aparecido Garcia Gouveia – Suplente 
 
EMEF Angelo Raphael Pellegrino: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Simone Corsino de Vasconcelos Manchini – 
Presidente 
Maria Aparecida Aleixo – Suplente (Secretá-
ria da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 
Dilza L. Becker - Vice-Presidente 
Anai Corvello – Suplente 

 
EMI Antonia Capovilla Tortorello: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Jorge Lupicinio Vila Nova – Presidente  
Terezinha de Jesus Martins – Suplente (Se-
cretária da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 
Lucia Lopes Valim Dos Santos - Vice-
Presidente 

Maria Solange Gomes Okumura – Suplente  
 
EMI Fernando Pessoa: 
REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Marcos Roberto Lacerda – Presidente 
Rozangela Gomes Cruz Fasanella – Suplen-
te (Secretária da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 

Elaine Aparecida Franco - Vice-Presidente  
Ana Angelica Almeida dos Santos – Suplente 
 
EMI Josefina Cipre Russo: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
André Mendes de Sousa Neto – Presidente 
Juliana Altherman Lima – Suplente (Secretá-
ria da CIPA) 

REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 
Maria José Rodrigues da Silva - Vice-
Presidente 
Maria Cristina Vieira Lucas – Suplente 
 
EMI Maria D’Agostini: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Patricia Carolina Casadei Arroio – Presidente 
Rita De Cassia Dos Santos – Suplente (Se-
cretária da CIPA) 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado 
digitalmente, com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, 
de 24 de agosto de 2001. Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

PÁG. 

3 
 

  SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO I EDIÇÃO Nº 207  

REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 
Cintia Pispico da Silva  - Vice-Presidente 
Vanessa Beja dos Santos Batista – Suplente 
 
EMI Marily C. Bonaparte: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Joselaine Cristina de Milano - Presidente 
Marli Vial Moreira – Suplente (Secretária da 
CIPA)  
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 
Roseli Costa Silva - Vice-Presidente 
Cristiana Rezende Ruela Rodrigues – Su-
plente  

 
EMI Angela Massei: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Aparecida Furnaletto Vera – Presidente 
Barbara Barbosa Dall’acqua – Suplente 
(Secretária da CIPA)  
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 
Sandra de Medeiros Perasolo - Vice-
Presidente 

Sirlene do Carmo Scarin Piai – Suplente  
 
EMI Maria Simonetti Thomé: 
REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Michelle Deranian – Presidente 
Victor Rodrigues da Fonseca – Suplente 
(Secretário Da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 

Iris Slusarenco Garcia - Vice-Presidente 
Talita Colucci da Silva – Suplente  
 
EMEF Elvira Paolilo Braido: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Geovani  Zago Camoles  - Presidente 
Angelica Cristina dos Santos – Suplente 
(Secretária Da CIPA) 

REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 
Jose Roberio da Silva - Vice-Presidente 
James Humberto Storti– Suplente 
 
EMEF Oswaldo Samuel Massei:  
REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Elba Roseane de Melo Martinez – Presidente 
Sheila Maysa Silva Magalhães - Suplente 
(Secretária da CIPA)  

REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Joel Araujo da Silva - Vice-Presidente 
Janio Gomes de Souza – Suplente  
 
EMEF Padre Luiz Capra: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Viviane Lima da Cruz Sargionete – Presiden-
te 

Marcos Minioli - Suplente (Secretário da 
CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Claudio Adalberto Bressi Manoel - Vice-
Presidente  
Claudia Regina Loyola Camargo da Cunha – 
Suplente 
 
EMEF Prof. Decio Machado Gaia: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Julio Atalivar Vargas Garzon Junior – Presi-
dente 
Danilo Laure Luciano – Suplente (Secretário 
da CIPA)  
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Jane Facioli  - Vice-Presidente 
David Vivas Pereira – Suplente 
 

EMEF Prof. Rosalvito Cobra:  

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Simone Contessotto  Tonetto – Presidente 
Karine Bassi – Suplente (Secretária Da CI-
PA) 

REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Ronaldo Moreira  - Vice-Presidente 
Igor Jeronimo dos Santos – Suplente  
 
EMEF Senador Flaquer:  
REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Paulo Alves Farias Junior – Presidente 
Sidnei dos Santos – Suplente (Secretário da 

CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Maria Elena Minhoto - Vice-Presidente (com 
renúncia) 
Leandro Costa Melhado – Suplente 
 
EMEF Sylvio Romero: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Jacileide de M. Donnianni – Presidente 

Jorge Luiz Neves Fernandes – Suplente 
(Secretário da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Elio Rodrigues Junior – - Vice-Presidente 
Luciana Mariano Ferreira – Suplente  
 
EMEFM Arquiteto Oscar Niemeyer: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 

Rafael Sedrani Marcomini – Presidente 
Valdemir Gomes de Lima - Suplente (Secre-
tário da CIPA ) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Soraya Martini Mantovani – Vice-Presidente 
(com renúncia) 
Maria José Monteiro – Suplente 
 
EMEF Dom Benedito P.A. de Souza: 
REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Roges Martins de Oliveira – Presidente 
Gustavo Solcia Rodrigues da Silva – Suplen-
te (Secretário Da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Maria de Fátima de Oliveira - Vice-
Presidente 
Fernando Francisco – Suplente 

 
EMEF Olynto Voltarelli Filho:  

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Fátima Fernandes Junta – Presidente 
Nilson Gomes de Sousa – Suplente (Secre-
tário da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Alessandra Justini Rodrigues – Vice-

Presidente 
Monica Aparecida Perogini  – Suplente 
 
EMEF 28 de Julho: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Fátima Aparecida Cipulla – Presidente 
José Carlos de Barros – Suplente (Secretário 
Da CIPA) 

REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Janaína S. Placido Protazio - Vice-
Presidente 
Helio Ferreira Carvalho – Suplente  
 
EMEF Bartolomeu Bueno da Silva: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Marcela Benevenuto Venancio Tognarelli – 
Presidente 

Francisca Aparecida Reinaldo Martins – 
Suplente (Secretária da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Neide Disigant Ricci – Vice-Presidente 
Tania Maria Santos Borges – Suplente 

 
Hospital São Caetano:  

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Henrique Santoro Junior - Presidente  
Aparecida Francisca da Costa – Titular (Se-
cretária da CIPA)  
Daiyse Monico - Suplente   
Yara Chinaglia – Suplente 

REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Adilson Leite Ribeiro - Vice-Presidente 
Tania Manoel - Titular 
Benedito Mauro de Lucas – Suplente 
Silvia Fernanda de Azevedo – Suplente 
 
Hosp. Emerg. Albert Sabin:  

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Simone Carelli - Presidente 

Lucia Helena Pires - Titular (Secretária da 
CIPA) 
Simone Santos da Silva Lima - Titular 
Mario Sergio Felipe - Titular 
Maria Jose Cesaretti - Suplente 
Douglas Garcia Vieira - Suplente 
Maisa da Silveira - Suplente 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  

Lucia Helena Paulino de Freitas Silva - Vice-
Presidente  
Elizabete Gomes da Silva – Titular 
Vilson da Silva Rezende – Titular 
Neusa de Souza - Titular  
Cleusa Macedo da Silva – Suplente 
Douglas Roberto de Vivo – Suplente 
Sonia Aparecida Martins Furlan  – Suplente 

 
Complexo Hospitalar Márcia/Maria Braido: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Catia Cristina Achcar – Presidente 
Sirlene Buzzo Garsetta – Titular (Secretária 
da CIPA)  
Ivete Reda da Silva – Titular 
Wellington Henrique Lopes – Titular 
Elaine Cristina Rodrigues Nunes – Suplente 

Janaina Maria Gomes da Silva – Suplente 
Jose Esteves Neto - Suplente  
Maria Cleonice Lazaro Tognella - Suplente  
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Anderson da Silva Jesus – Vice-Presidente  
Sumara Albieri – Titular  
Elizete da Silva Ovalle – Titular 
Claudia Jaqueline da Silva  - Titular 

Matilde Nunes dos Santos -  Suplente  
Denis Carlos Pereira – Suplente 
Helena Fontes Lisboa  - Suplente 
Patricia Baptista da Costa Pandolpho – Su-
plente 
 
CIVISA: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 

Neuseli Rodrigues – Presidente  
Neusa Galindo Marino – Suplente (Secretária 
da CIPA)  
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Sandro Aires Lima – Vice Presidente 
Sebastião Airton Pinheiro – Suplente 
 
Centro Odontológico: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Maria do Socorro Viudes – Presidente 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado 
digitalmente, com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, 
de 24 de agosto de 2001. Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

PÁG. 

4 
 

  SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO I EDIÇÃO Nº 207  

Sandra Regina Capobianco Russo – Suplen-
te (Secretária da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Thais Justino da Silva – Vice-Presidente 
Maria Joelma de Sousa – Suplente  

 
Centro Policlínico Gentil Rston:  

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Areaide Patricia da Silva – Presidente 
Danilo Cristian B. Almeida – Suplente (Se-
cretário da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 
Edson Domingues dos Santos - Vice-

Presidente  
João Carlos Azevedo – Suplente  
 
UBS Nair Spina: 
REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Petronilio Gomes da Silva Neto - Presidente 
Aucione Nunes da Silva – Suplente (Secretá-
ria da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  

Inocencio Pereira de Souza – Vice-
Presidente 
Terezinha Sueli Pasquino – Suplente 
 
UBS Darcy Vargas: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Maria Raquel Vidal do Nascimento - Presi-
dente 

Marina Ribeiro da Silva- Suplente (Secretária 
da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Débora Batista de Souza - Vice-Presidente 
Maykon Alexandre Nunes Vieira – Suplente  
 
UBS João Bonaparte: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 

Juliana de Magalhaes Lima - Presidente 
Andrea Mazzo Batista- Suplente (Secretária 
da Cipa) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS 
Maria Lucia Rodrigues Lui – Vice-Presidente  
Paula Spinelli Guimarães – Suplente 
 
UBS Amélia Locatelli : 
REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 

Silvana Grando – Presidente 
Juliana Fátima Vallin- Suplente (Secretária 
da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
ANTONIA HORACIO NICODEMO – VICE-
PRESIDENTE  
GIANI AMARAL – SUPLENTE 
 
UBS Caterina Dall’Anese: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Eduardo Faria Vilar – Presidente 
Flávia Bruno Franceschetti Crevin – Suplente 
(Secretária da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Camila de Campos Bombassei – Vice-
Presidente 

Aristides Farinazzo – Suplente 
 
UBS Dr. Angelo Antenor Zambon: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Michele Rosa Petenati – Presidente 
Cibele Santiago Lopez – Suplente (Secretá-
ria da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Rosana Matheus de Almeida Firmino – Vice-
Presidente 

Tanausa Rita da Costa Torres – Suplente 
 
UBS Moacir Gallina: 
REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Marcela Maria Gomes – Presidente 

David Martins – Suplente (Secretário da 
CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Oswaldo Marques Guimarães Neto – Vice-
Presidente 
Cinthia Bovo Ribeiro – Suplente 
 
UBS Dolores Massei: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Graziella Gobbetti – Presidente 
Italo Zanoni Silva – Suplente (Secretário da 
CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Marlon Oliveira Silva - Vice-Presidente  
Larissa Carolina Koch de Freitas – Suplente  
 
UBS Maria Corbeta Segato 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Cleuza Bueno – Presidente 
Vanda Nunes da Silva Eugenio – Suplente 
(Secretária da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Walkiria Ribeiro Miranda  - Vice-Presidente 
Rizoni Maria Silva Duarte – Suplente 
 
Centro de Especialidades Médicas: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Paulo Rubens da Silva – Presidente 
Terezinha Damstadter da Silva – Suplente 
(Secretária da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Simone D. Souza Ferrari – Vice-Presidente  
Clayton Cardoso da Silva  – Suplente 

 
Centro de Saúde Dr. M. Pirajá da Silva: 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Anabele Gonçalves Maitan – Presidente 
Silmara Ferreira Oliveira  - Suplente  (Secre-
tária da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  
Raquel Lipparelli Rondan – Vice- Presidente 
Marcia Solange Martins – Suplente (Transfe-

rida de Unidade) 
 
SESMT: 
REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Cristina de Oliveira Navas – Presidente 
Andrea Batista Matos – Suplente (Secretária 
da CIPA) 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS  

Paulo Sergio de Araujo – Vice-Presidente 
Henrique dos Santos Lisboa – Suplente 
 
Através do item 5.6.4 das normas regula-
mentadoras - NR 05, Designados por Esta-
belecimento e dimensionamento por Unidade 
da Secretaria de Educação, pelo período de 
01(um) ano a partir de 21 de novembro de 

2017, como segue:  
 
EMI ALICE PINA BERNARDES – VERA 
APARECIDA DA LUZ 
EMI ALFREDO RODRIGUES – ADELINO 
RODRIGUES DA CUNHA 
EMI GASTÃO VIDIGAL NETO – MAURO 
CESAR APARICIO 
EMI JOSE AURCCHIO – CARMELA IANDO-
LI 

EMI JOSEFA DA CUNHA LEITE – MARIA 
ANGELA DA SILVA FERRARI 
EMI MARIA P. LEANDRINI - HELENA RE-
GINA  SETIN RODRIGUES  
EMI MATHEUS CONSTANTINO  - WILSON 

ROBERTO CONTI ALTAFIM 
EMI CLAUDIO MUSUMECI - MAGNA LUCIA 
DA S. LAMERSI 
EMI TEREZA COAN FIOROTTI – ROMEU 
PACHECO ARAUJO BRAGA 
EMEI ABELARDO GALDINO PINTO – AN-
TONIO ALVES DE CASTRO  
EMEI ANTÔNIO DE OLIVEIRA- VALDELICE 

LEONEL PEREIRA MONTEIRO 
EMEI CANDINHA MASSEI FEDATO – 
CLAUDIO CARDOZO FILHO 
EMEI CASTORINA FARIA LIMA – ANDER-
SON MAGLIANI  
EMEI EMÍLIO CARLOS – ANTONIO CELSO 
FERRIRA DE SOUZA  
EMEI FERNANDO PIVA – MARIA SILVIA 
DO CARMO  

EMEI FORTUNATO RICCI - VANDERLEY 
MARTINS DA SILVA 
EMEI FRANCISCO FALZARANO- MARIA 
DE FÁTIMA ALVES PRESTI  
EMEI HELENA MUSUMECI – RAFAEL AN-
DERSON SILVESTRE  
EMEI PROFESSORA INÊS RAMOS – 
CLAUDECI CRISTINA MARQUES MAIESKI 

EMEI IRINEU DA SILVA – SORAIA DE 
SOUZA SANTANA  
EMEI JACOB JOÃO LORENZINI – MARIA 
DO CÉU ROCHA SASSO 
EMEI JOÃO BARILE – VANESSA BARBOSA 
DALLAQUA 
EMEI JOSÉ CORONA – MARIA DELMA 
DOS REIS  

EMEI JOSÉ FERRARI- NERINA SILVA 
CONTRIGIANI 
EMEI LUIZ JOSÉ GIORGETTI – LUCIA DE 
SOUSA CARVALHO 
EMEI MARILENE DE OLIVEIRA LAROCCA 
– GERSSEN ASSONI RODRIGUES SOA-
RES 
EMEI OCTÁVIO TEGÃO – MARIA DE 
LOURDES EXPOSITO LOPES DE SOUZA 

EMEI ORLANDO MORETTO – LUCIENE 
RANGEL DE ARAUJO 
EMEI PEDRO JOSÉ LORENZINI – EDUAR-
DO MOMESSO 
EMEI PRIMEIRO DE MAIO – IRENE MARIA 
DE MEDEIROS CECATTO 
EMEI ROMEU FIORELLI – LOURDES LO-
PES RODRIGUES GOMES 

EMEI ROSA PERRELLA – EDSON SAN-
CHES LOPES 
EMEF LAURA LOPES – EDILSON BISPO 
DE SOUZA 
EMEF ANACLETO CAMPANELLA – MAR-
CIA MARIA DA SILVA 
CRECHE OSWALDO CRUZ – NEIDE DE 
AGOSTINO 

CRECHE ZILDA NATEL – JOSÉ ROBERTO 
RIBEIRO 
LAR SAMARITANO DA MÃE OPERÁRIA - 
MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA 
CECAPE – MARCOS DA CONCEIÇÃO 
CENTRO DIGITAL DO ENSINO FUNDA-
MENTAL – RICARDO FRANCISCO DA 
SILVA  



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado 
digitalmente, com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, 
de 24 de agosto de 2001. Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

PÁG. 

5 
 

  SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO I EDIÇÃO Nº 207  

ESCOLA MUNICIPAL DE IDIOMAS PAULO 
SÉRGIO FIOROTTI – SIRLEM DA SILVA 
MARTINS 
BIBLIOTECA MUNICIPAL PAUL HARRIS – 
SUELI APARECIDA NAKAROTO BETTINI 

BIBLIOTECA MUNICIPAL DONA ESTER 
MESQUITA – SONIA CALIL CANGA 
 
Através do item 5.6.4 das normas regula-
mentadoras - NR 05, Designados por Esta-
belecimento e dimensionamento por Unidade 
da SECRETARIA DE SAÚDE, pelo período 
de 01(um) ano a partir de 21 de novembro de 

2017, como segue: 
 
UBS Dr. Ivanhoé Esposito - SIMONE VIANA 
CAPS Dr. Ruy Penteado - ELIZABETH DE 
LOURDES ESCHER  
CAISM - Centro de Saúde da Mulher Antonia 
B. Dal’Mas  - MARLI DOS SANTOS RA-
PHAEL 
CAPS-AD Centro de Atenção Psicossocial 

Jordano P. S. Vicenzi - DAYSE HERICA 
DOS SANTOS 
CEPADI Centro de Prevenção e Atendimento 
às Doenças Infecciosas - LUCIANA MARIA 
BORDIM ANTUNES 
192/SAMU - GILSON CIRINO DOS SANTOS 
CISE Francisco Coriolano de Souza - RA-
QUEL BRIGATTO CYPRIANO 

CISE João Castaldelli -MARIA HELENA 
BLANCO 
CISE João Nicolau Braido - ANA GAZZI 
PINHEIRO 
CISE Dr. Moacyr Rodrigues - SIDNEIA SIN-
DICE 
DIRETORIA DE ATENÇÃO BÁSICA - MARIA 
IÊDA LEAL COSTA DAS NEVES 

 
Informamos que as unidades que realizaram 
eleição da CIPA, ocorrendo renúncia ou 
transferência de servidores Representantes 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 dos Empregados, sendo que não tendo 
outro servidor para substituir por não ter 
passado pelo processo eleitoral na época, 
será necessário novo processo eleitoral, o 
mais breve possível, em data oportuna. 

São Caetano do Sul, 26 de fevereiro de 2018 
Dr. Carlos Alberto Coelho 
Coordenador do SESMT 

 

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 

DESPACHOS DA DIRETORA DO DEPTº 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA HELAINE 

BALIEIRO DE SOUZA 

Cancelamento de licença: 

Razão Social: Dislog Com. de Produtos 
Farmacêuticos Ltda-EPP – CNPJ nº 
25.356.256/0001-67 – Endereço: Rua Dia-
dema, 89 salas 21, 22, 24, 25 e 26 – Proc. nº 
11679/16 – Licença de funcionamento CEVS 
nº 354880701-464-000487-1-2. 

São Caetano do Sul, 23 de fevereiro de 2018 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS URBANOS 

RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2018 
– À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

66/2017 

PROC. Nº 300.064/2017, oriundo do proces-
so nº 100.111/2017 – DETENTORA: RALI 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME – 
OBJETO: Alteração da cláusula nona da Ata 
de Registro de Preços firmada em 10 de 
novembro de 2017, para alterar o gestor, que 
passará a ser: Oswaldo Maciel de Oliveira, 
CPF/MF sob o n. 074.730.688-57, responsá-
vel pelo Almoxarifado da Sesurb. DATA DA 
ASSINATURA: 22/02/2018. Gestor: Oswaldo 
Maciel de Oliveira. 

Iliomar Darronqui 
Secretário Municipal de Serviços Urbanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2018 
– À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

67/2017 

PROC. Nº 300.065/2017, oriundo do proces-
so nº 100.111/2017 – DETENTORA: Rosân-
gela Cruz dos Santos Auto Peças EPP – 
OBJETO: Alteração da cláusula nona da Ata 
de Registro de Preços firmada em 10 de 
novembro de 2017 para alterar o gestor, que 
passará a ser: Oswaldo Maciel de Oliveira, 
CPF/MF sob o n. 074.730.688-57, responsá-
vel pelo Almoxarifado da Sesurb. DATA DA 
ASSINATURA: 22/02/2018. Gestor: Oswaldo 
Maciel de Oliveira. 

Iliomar Darronqui 
Secretário Municipal de Serviços Urbanos 

 

SISTEMA DE ÁGUA, ESGOTO E 
SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

SÃO CAETANO DO SUL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato: 11/2018 – Processo Administrativo 
nº: 3.991/17 – Convite nº: 09/2017 

Objeto: Contratação de empresa para pres-
tação de serviços técnicos de engenharia 
para execução de restauração das instala-
ções elétricas e serviços complementares na 
EEAP-R2 – Estação Elevatória de Águas 
Pluviais, sito na Avenida Guido Aliberti, nº 
1000, neste Município. Vigência: 30 (trinta) 
dias. Valor: R$ 146.291,08. Assinatura: 
08/02/2018. Contratada: TEDUS ENGE-
NHARIA E CONSTRUTORA LTDA-EPP. 

São Caetano do Sul, 23 de fevereiro de 2018 
Rodrigo Gonçalves Toscano 

Superintendente do SAESA-SCS. 

 


		2018-02-26T13:56:16-0300
	RODNEI GONZALEZ REY:25150290866




